Дело №1-200/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 14 мая 2020 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х.,

при секретаре Шишкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы Тактамышева И.Р., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Биктимировой Л.Р., представившей удостоверение № 2242 ордер серии 020 № 004726,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Уфы, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> Б, 

<

адрес>, образование среднее, не работающей, не замужней, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершила в Кировском районе г. Уфы Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 14 сентября 2019 года около 21 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь у себя дома по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>Б – 5, со своего мобильного телефона марки «SAMSUNG J5», через приложение Интернета «Telegram» на сайте «ProstoUfa» у неустановленного лица осуществила заказ наркотического средства, который оплатила путем перевода денежных средств на счет через терминал «Kiwi кошелек». 

ФИО1 узнав о месте нахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, находясь на участке местности лесного массива, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, используя указанные ей в смс – сообщении, места нахождения наркотического средства, 14 сентября 2019 года около 23 часов 00 минут, собственноручно забрала из указанного тайника – «закладки» гипсовый слепок с полимерным пакетиком с клипсой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0, 454 г., который держала в руках, то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела и хранила указанное наркотическое средство при себе, в том числе в руках, карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г. Уфы, без цели сбыта для личного потребления до момента ее задержания сотрудниками полиции. В последующем, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, села на переднее правое сидение автомашины марки «Дэу Нексиа», гос. номер № регион, ожидавшей ее, выбросила найденное наркотическое средство между передними сиденьями салона автомашины. 

14 сентября 2019 года около 23 часов 00 минут сотрудниками ППСП в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе в дислокацией ОП № 3 Управления МВД России по г. Уфе была задержана ФИО1 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 23 часов 50 минут 14 сентября 2019 года до 00 часов 15 минут 15 сентября 2019 года между передними сидениями в салоне автомашины марки «Дэу Нексиа», г. р. з. №, по 

<

адрес> г. Уфы, обнаружен и изъят гипсовый слепок с одним полимерным пакетиком с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,454 г., которое ФИО1 незаконно, в нарушение в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела и хранила при себе без цели сбыта для личного потребления. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотического средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также производные, за исключение производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства, содержащего в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, от 0,2 граммов до 1 грамма, является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, показала, что 14 сентября 2019 года вечером, находясь у себя дома по адресу: г. Уфа, ул. 

<

адрес> – 5, заказала наркотическое средство через приложение «Телеграмм» в мобильном телефоне «Самсунг», через терминал «Киви кошелек» оплатила стоимость наркотического средства в сумме 1 300 рублей. Ей пришло сообщение с указанием места закладки: «54.69359,56.00614 151 С359, под камнем лежит гипсовый слепок». Она решила забрать наркотическое средство, и позвонила своему знакомому ФИО2. Он приехал к ней домой, потом они на такси поехали на место закладки наркотика. Потом она вышла из автомашины и направилась к лесопосадке, следом за ней пошел ФИО2. Она стала искать «закладку». ФИО2 спрашивал, что она ищет. Она ему о том, что она ищет наркотическое средство, не говорила. Найдя закладку, она с ФИО2 подошли к автомашине такси, сели в нее, в это время к ним подбежали сотрудники полиции. Она, испугавшись, сбросила найденный ею гипсовый слепок с наркотическим средством между двумя передними сиденьями. Ей задавали вопрос, имеется ли при ней запрещенное в гражданском обороте предметы и вещества, она отвечала, что нет, признаться в том, что она скинула наркотик, она боялась. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, произвели осмотр автомашины, нашли тот самый слепок с наркотиком, который она сбросила. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере установлена собранными по делу доказательствами.

Свидетель ФИО4, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работает в такси «мини» водителем на автомобиле марки «Дэу Нексия», г. р. з. № регион. 14 сентября 2019 года он вышел на работу на вышеуказанном автомобиле. В 22 часов 40 минут того же дня поступила заявка с адреса: г. Уфа, 

<

адрес>Б до 

<

адрес>. По приезду за клиентами по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> б, 1 подъезд, в салон автомобиля села девушка и мужчина. Девушка села на переднее пассажирское кресло, мужчина сел на заднее правое сиденье. После того, как они сели в автомобиль, он предупредил их, что адреса: г. Уфа, 

<

адрес> не существует. Девушка сказала, что они покажут дорогу, продиктовав координаты 54.69359, 56.00614, которые он ввел в навигатор, и они начали движение. Девушка пояснила, что они едут забирать ключи, мужчина в этот момент сказал, что-то неразборчивое. В момент движения девушка сказала, что у нее что – то украли и закопали, и они едут забирать. Около 23.10 часов они приехали в указанное место, которое находилось на проезжей части, ведущей вниз к реке у 

<

адрес> г. Уфы. Он остановился, девушка сказала, чтобы он их подождал, оставила сумку на переднем пассажирском сидении. Затем девушка с мужчиной вышли из автомобиля и направились к левой обочине, что-то копали в земле. Затем на переднее пассажирское сидение села девушка, мужчина в этот момент открывал заднюю дверь. Он услышал громкий звук, как будто кто-то бежал по щебенке, обернулся, и увидел сотрудников полиции, которые подойдя к автомобилю, вытащили девушку из салона, а затем попросили его выйти из автомобиля. Затем сотрудники полиции попросили его открыть двери автомобиля, что он и сделал. Один из сотрудников полиции наклонился в салон автомобиля, посветил фонариком, и увидел, что между передними креслами имеется какой-то предмет. (т.1 л.д. 36 – 38). 

Свидетель ФИО5, показания которого были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что с 2010 года он знаком с ФИО1, сожительствовал с ней в 2010 году, затем прекратил совместное проживание, но поддерживал дружеские отношения, поддерживал финансово, оказывал различную помощь по мере возможности. 14 сентября 2019 года вечером ему позвонила ФИО1, попросила подъехать к ней домой по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>Б – 5. 14 сентября 2019 года около 21 часов 00 минут он приехал к ФИО1, которая попросила съездить и забрать дорогое кольцо с бриллиантом, также попросила его вызвать такси, так как с ее телефона заказы не принимаются. Он вызвал такси со своего телефона, подъехало такси «Дэу Нексиа», за рулем находился мужчина. ФИО1 села на переднее пассажирское сидение, он сел на заднее пассажирское сидение. ФИО1 пояснила водителю, куда надо ехать, когда они приехали до места назначения, на улице было темно. ФИО1 вышла из салона автомашины и пошла налево к земляной куче. Он также вышел из машины, и закурил сигарету. ФИО1 находилась от нее в трех метрах, возле обочины по левой стороне и копалась в земляной куче. Он поинтересовался у ФИО1, что она делает. ФИО1 пояснила, что ищет кольцо. Он водителя попросил дать что-нибудь железное. Сам он в земляной куче не рылся, так как он был в белом костюме, и не хотел запачкаться. Потом ФИО1 пояснила, что нашла, и сразу села на переднее водительское сидение, не показала, что она нашла. Он тоже стал садиться в машину. В это время из лесного массива выбежали сотрудники полиции, попросили ФИО1 и водителя выйти из машины. Сотрудник полиции осмотрел машину, между передними креслами обнаружил неизвестный ему предмет. ФИО1 в салоне машины находилась несколько секунд. После чего сотрудники полиции вызвали следственно – оперативную группу, по приезду из салона автомобиля «Дэу Нексиа» был изъят неизвестный ему предмет, который находился между передними сидениями. 14 сентября 2019 года он не знал, что ФИО1 едет за наркотическим средством, так как она ему этого не говорила. Наркотические средства когда – либо не употреблял и не употребляет. (т.1 л.д. 44 – 46).

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает на должности инспектора ППС в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе. 14 сентября 2019 года он заступил на дежурство в ПП – 353 с 18 часов 00 минут до 03 часов 00 минут 15 сентября 2019 года. Вместе с ним заступили на дежурство сотрудники полиции ФИО7, ФИО8, патрулировали улицы, дворы Кировского района г. Уфы. 14 сентября 2019 года около 23.00 часов при патрулировании в целях пресечения и предупреждения правонарушений и преступлений по 

<

адрес> г. Уфы, при спуске на проезжей части к МУП «Уфаводоканал» по 

<

адрес> г. Уфы, была замечена припаркованная автомашина марки Дэу Нексиа, гос. номер № регион, и недалеко от нее находилось двое человек, мужчина стоявший в стороне, и девушка, которая что-то искала на обочине в земле, сложенной в кучу. Они решили проследить за ними, и увидели, что девушка что-то подняла, и направилась в сторону припаркованной автомашины, следом за ней направился мужчина. Девушка села на переднее пассажирское сидение, мужчина только подходил к этой автомашине, ими было принято решение о их задержании, так как имелись подозрения в совершении ими приобретения, хранения наркотических средств. Они вышли из автомашины и подошли к гражданской автомашине марки «Дэу Нексиа», гос. номер № регион. Девушка, увидев их в форменном обмундировании испугалась, и что-то выбросила между передними сиденьями автомашины. Проведя визуальной осмотр автомашины, был обнаружен гипсовый слепок между передними сидениями автомашины. Они предположили, что это может быть наркотическое средство, сообщили об этом в дежурную часть ОП № Управления МВД России по г. Уфе для целью вызова следственно – оперативной группы. По приезду следственно – оперативной группы данный гипсовый слепок был изъят, упакован в пустой бумажный конверт. Задержанными лицами оказались: ФИО1, ФИО5 (т.1 л.д. 107 –109).

Свидетели ФИО8, ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дали подобные показания. (т.1 л.д. 110 – 112, 113 – 115).

Свидетель ФИО9, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работает на должности дознавателя ОД ОП № 3 Управления МВД России по г. Уфе. 14 сентября 2019 года он заступил на суточное дежурство. Около 23.31 часов 14 сентября 2019 года в дежурную часть поступило сообщение о том, что по 

<

адрес> возле «Уфаводоканал» задержали человека с наркотиком. По указанию начальника дежурной смены дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Уфе им в составе следственно – оперативной группы с оперуполномоченным ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г. Уфе ФИО10 был осуществлен выезд по данному сообщению. При спуске к «Уфаводоканал» они увидели автомашину марки «Дэу Нексиа», г. р. з. № регион, возле которой находились люди в гражданской одежде и сотрудники полиции в форменном обмундировании. В последующем он стал осматривать автомашину марки «Дэу Нексиа», г. р. з. № регион, для того чтобы конкретно установить место парковки осматриваемой им автомашины, он через свой мобильный телефон через приложение «Карты» ввел поиск, и на карте вышли данные с указанием долготы и широты, а именно: 54 41 37, 56 0 22., то есть автомашина находилась на проезжей части идущая через лесной массив «Уфаводоканал», выше располагалась автомойка «Высший пилотаж», расположенной рядом с гостиницей «Президент Отель» по 

<

адрес> г. Уфы. Он уточнил находившихся возле автомашины людей, кто является водителем данной автомашины, мужчина назвался как ФИО4, пояснил, что работает водителем такси, и привез по данному адресу клиентов, то есть девушку и мужчину, которые находились также рядом с автомашиной, и сказал, что девушка подходила к куче земле и что-то там искала, вернулась к автомашине, и села на переднее водительское сидение, и их задержали сотрудники полиции. Осмотр места происшествия, где была припаркована автомашина, производился в присутствии водителя данной автомашины, а именно ФИО4, понятые при осмотре места происшествия не участвовали, в соответствии со ст. 170 УПК РФ. Так же при осмотре автомашины участвовал оперуполномоченный ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г. Уфе ФИО10 На момент осмотра автомобиль был открыт, в салоне автомашины между передними креслами обнаружен цилиндрической – прямоугольной формы предмет темного цвета, упакован в пустой бумажный конверт, расписались участвующие лица. Также в салоне автомашины были обнаружены и изъяты два сотовых телефона в корпусе синего и красного цветов, которые также были упакованы в пустой бумажный конверт, на который он нанес пояснительную надпись, и подпись. В последующем все задержанные лица были доставлены в Отдел полиции № 3 Управления МВД России по г. Уфе. При визуальном осмотре мобильного телефона марки «Самсунг» в корпусе красного цвета в папке «Галерея» были обнаружены фотографии с изображением местности в виде лесного массива с указанием координат широты и долготы 54.69359, 56.00614, с надписью «под камнем лежит гипсовый слепок, образец на фото». Данный мобильный телефон принадлежал задержанной девушке ФИО1 (т.1 л.д. 116 – 118).

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал такие же показания. (т.1 л.д. 119 – 121).

Как видно из рапорта инспектора ППСП в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе ФИО7, 14 сентября 2019 года около 23 часов 00 минут по 

<

адрес> г. Уфы была задержана ФИО1 (т.1 л.д. 5).

Из протокола осмотра места происшествия от 14 сентября 2019 года следует, что между передними сидениями в салоне автомашины марки «Дэу Нексиа», г. р. з. № регион, припаркованной в лесном массиве по 

<

адрес> г. Уфы был обнаружен и изъят гипсовый слепок с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 6 – 9).

В справке об исследовании № от 15 сентября 2019 года указано, что представленное вещество содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0, 454 г. (т.1 л.д. 15).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 06 декабря 2019 года был осмотрен участок местности, расположенный по координатам 54.69359, 56.00614 151 С359, в лесном массиве по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, где подозреваемая ФИО1 нашла тайник – «закладку» с наркотическим средством.(т. 1 л.д. 78 – 80). 

Согласно заключению эксперта № от 24 октября 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0, 434 г. (т.1 л.д. 49 – 52).

Как видно из протокола осмотра предметов, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрены изъятые в салоне автомашины марки «Дэу Нексиа», г. р. з. № регион гипсовый слепок с одним полимерным пакетиком, находящийся в бумажном пакете с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрон общей массой 0, 414 г., мобильный телефон марки «Самсунг» серебристого цвета в чехле красного цвета, и приобщены к материалам уголовного дела. (т.1 л.д. 94 – 96, 97 – 99).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическая полноценность подсудимой сомнений не вызывает. В отношении ФИО1 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 03 января 2020 года, ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психиатрического расстройства, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.1 л.д. 90 – 92).

Таким образом, эксперты – психиатры, исследовавшие психический статус ФИО1 пришли к выводу о том, что подсудимая ФИО1 не страдает какими - либо психическими расстройствами, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, давать о них правильные показания.

С такой оценкой экспертов – психиатров, основанной на тщательном изучении личности обвиняемой и полном анализе материалов дела, следует согласиться, подсудимая ФИО1 должна быть признана вменяемой, и нести уголовную ответственность за совершенное общественно–опасное деяние.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление ФИО11

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, обусловленное наличием ряда тяжких заболеваний, отсутствие по делу тяжких последствий.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства. 

Оснований для применения подсудимой при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа, назначенного по приговору суда: наименование получателя: УФК по Республике Башкортостан (Управление МВД России по городу Уфе), ИНН: 

<

***>, КПП: 027601001, ОКТМО: 80701000, р/счет: 

<

***>, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН Г. УФА, БИК: 048073001, КБК: 18811621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, ватные тампоны со смывами с рук – уничтожить, мобильный телефон «Самсунг» - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденная ФИО1 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин